personis moralibus quae, sive ex ipso iuris praescripto sive ex speciali 

competentis Superioris ecclesiastici concessione, in iuridicam personam 

erectae sint, ius est, ad normam canonum, bona temporalia acquirendi, 

retinendi et administrandi. 

Can. 233 

Ecclesiae ius quoque est, a civili potestate minime dependens, exi

gendi a fidelibus quae ad cultum divinum, ad honestam clericorum 

aliorumque ministrorum sustentationem et ad reliquos fines sibi pro

prios sint necessaria. 

Can. 234 

§ 1. Bona temporalia, sive corporalia, tum immobilia tum mobilia, 

sive incorporalia, quae vel ad Ecclesiam universam et ad Apostolicam 

Sedem vel ad aliam in Ecclesia personam moralem pertineant sunt tona 

ecclesiastica. 

§ 2. Dicuntur sacra quae consecratione, benedictione, aliove modo 

iure particulari determinato, ad divinum cultum destinata sunt : pre

tiosa quae magni sint momenti, artis vel historiae vel materiae causa. 

Can. 235 

In canonibus huius secundae Partis, nomine Ecclesiae significatur non 

solum Ecclesia universa aut Sedes Apostolica, sed etiam quaelibet per

sona moralis in Ecclesia, nisi ex natura rei aut ex textu contextuque 

legis aliud constet. 
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C A P U T I 

De bonis ecclesiasticis acquirendis 

Can. 236 

§ 1. Ecclesia acquirere bona temporalia potest omnibus iustis m o 

dis iuris sive naturalis sive positivi, quibus id aliis licet. 

§ 2. Dominium bonorum, sub suprema auctoritate Romani Ponti

ficis, ad eam pertinet moralem personam quae eadem bona legitime ac

quisiverit. 

Can. 237 

Diviso territorio personae moralis ecclesiasticae ita ut vel illius pars 

alii personae morali uniatur, vel distincta persona moralis pro parte 

dismembrata erigatur, etiam bona communia quae in commodum totius 

territorii erant destinata, et aes alienum quod pro toto territorio c o n 

tractum fuerat, ab auctoritate ecclesiastica, cui divisio competat, de

bita proportione ex bono et aequo dividi debent, salvis obligationibus 

in solidum, itemque salvis piorum fundatorum seu oblatorum volunta

tibus, iuribus legitime quaesitis, ac legibus particularibus, quibus per

sona moralis regatur. 

Can. 238 

Exstincta persona morali ecclesiastica, eius bona fiunt personae mo

ralis ecclesiasticae immediate superioris, salvis semper fundatorum seu 

oblatorum voluntatibus, iuribus legitime quaesitis atque legibus eccle

siasticis particularibus, quibus exstincta persona moralis regebatur. 

Can. 239 

Christifideles obligationi decimas ac primitias solvendi fideliter sa

tisfaciant, iuxta leges ac legitimas uniuscuiusque ritus ac loci consuetu

dines. 

Can. 240 

§ 1. Vetantur privati tam clerici quam laici sine Sedis Apostolicae* 

aut Patriarchae vel proprii Hierarchae licentia in scriptis data, stipem 

cogere pro quolibet pio aut ecclesiastico instituto vel fine, firma obli

gatione obtinendi, nisi aliter in ipso Sedis Apostolicae rescripto cau

tum fuerit, consensum Hierarchae loci in quo stips colligenda est, sal

vis praescriptis can. 171-173 et § 3 huius canonis. 

§ 2. Hanc licentiam Hierarchae ne concedant nisi ex gravi causa. 

§ 3. Ad cogendam stipem extra regiones orientales requiritur licen

tia scripto data Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali. 

§ 4. Loci Hierarcha consensum de quo in § 1 ne praebeat, nisi con

stiterit de authentico et recenti documento. 
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Can. 241 

§ 1. Patriarcha potest : 

I o Legata, hereditates, donationes, subsidia sive a propriis subdi

tis sive ab extraneis, pro patriarchatu recipere iuxta pias benefactorum 

voluntates et normas canonicas collocanda vel in necessitate occurrenti 

impendenda ; 

2° Ab Hierarchis locorum sui patriarchatus, sicubi usus vigeat, mo

deratum canonicum seu cathedraticum, et, firmo can. 243, 244, a fide

libus et a personis moralibus consuetas decimas, oblationes, collectas 

exigere. 

§ 2. Determinare quae decimae, oblationes vel collectae ad normam 

§ 1, n. 2, Patriarchae solvi seu offerri debeant competit Synodo pa

triarchali. 

§ 3. Quae §§ 1, 2 de Patriarcha praescribuntur, serventur etiam de 

Archiepiscopo. 

Omnes ecclesiae vel beneficia iurisdictioni Episcopi subiecta, item

que laicorum confraternitates, debent quotannis in signum subiectionis 

solvere Episcopo canonicum seu cathedraticum determinandum ad nor

mam can. 245, § 1, nisi iam antiqua consuetudine fuerit determinatum. 

Loci Hierarcha potest, speciali eparchiae necessitate impellente, audi

tis consultoribus eparchialibus, omnibus beneficiariis, sive saecularibus 

sive religiosis, extraordinarium et moderatum vectigal imponere. 

Aliud tributum in bonum eparchiae vel pro fundatore imponere ec

clesiis, beneficiis aliisque institutis ecclesiasticis, utut sibi subiectis, 

Hierarcha potest tantummodo in actu fundationis vel consecrationis : 

sed nullum imponere potest tributum super eleemosynis Liturgiarum 

sive manualium sive fundatarum. 

§ 1. Nisi aliud iure cautum sit, praefinire taxas pro variis actibus